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Abstract

Galectins are family of β-galactosidase binding proteins that serve many functions in all kind

of mammalian cells. In the past years galectins, namely galectin-1 and galectin-3, have been revealed

to play a major role in various cancer processes including cancer cell invasiveness, a process

indispensable for the formation of metastasis. Both extracellular and intracellular forms of galectins

modify the process of invasiveness in various ways, through interacting with different components of

the cell or of the cell signalling pathways. The aim of this bachelor’s thesis is to summarize

mechanisms by which galectins promote cancer cell invasiveness.

Keywords: galectins, galectin-1, galectin-3, invasiveness, cancer, metastasis

Abstrakt

Galektiny jsou skupinou proteinů vázajících β-galaktozidázu, které mají mnoho funkcí ve všech

druzích savčích buněk. V uplynulých letech se ukázalo, že galektiny, jmenovitě galektin-1 a galektin-3,

mají důležitou roli v procesech nádorové progrese, včetně invazivity nádorových buněk, procesu

nezbytného pro tvorbu metastáz. Jak extracelulární, tak intracelulární formy galektinů modifikují

proces invazivity různými způsoby, a to interakcí s různými komponentami buňky nebo buněčných

signalizačních drah. Cílem této bakalářské práce je shrnout mechanismy, kterými galektiny zvyšují

invazivitu nádorových buněk.

Klíčová slova: galektiny, galektin-1, galektin-3, invazivita, nádorová onemocnění, metastázy
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Abbreviations

ECM extracellular matrix

CRD carbohydrate recognition domain

ABC ATP binding cassette

PCDH24 Protocadherin-24

Ras Retrovirus associated DNA sequence

Gemin4 Gem nuclear organelle associated protein 4

MAC-2BP Mac-2 binding protein

Alix ALG-2-interacting protein X

EGFR Epidermal growth factor receptor

Bcl2 B-cell lymphoma 2 protein

Chrp Cysteine- and histidine-rich cytoplasmic protein

APC Adenomatous polyposis coli

GSK β Glycogen synthase kinase 3 β

TCF T-cell factor

Lef1 Lymphoid enhancer factor-1

MMP Matrix metalloproteinase

FAK Focal adhesion kinase

MAPK Mitogen-activated protein kinase

NF-κB Nuclear factor-κB

JNK1/2/3 Jun amino-terminal kinases

Erk Extracellular signal-regulated kinase

GAP GTPase activating protein

GEF Guanine nucleotide exchange factor

PAR Protease activated receptor

RhoA Ras homolog gene family member A
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Cdc42 Cell division control protein 42 homolog

MLCK Myosin light chain kinase

MYPT1 Myosin phosphatase

ROCK Rho-associated protein kinase

Cav-1 Caveolin-1

Mgat5 Mannosyl (α-1,6)-glycoprotein β-1,6-N-acetyl-glucosamintransferase

PTRF Polymerase I transcription release factor

Akt Protein kinase B

PI3K Phosphoinositide 3-kinase

EMT Epithelial-mesenchymal transition

PSC Pancreatic stellate cells

SMO Smoothened

PTCH Patched

uPAR Urokinase-type plasminogen activator receptor

pro-uPA Pro-urokinase-type plasminogen activator

uPA Urokinase-type plasminogen activator

TF Thomsen-Friedenreich antigen

MCP Modified pectin

IκBα B-cells inhibitor α

IKK NF-κB kinase complex

NIK Process NF-κB-inducing kinase

IKKα NF-κB kinase subunit α

TGF Transforming growth factor

GLI Glioma-associated oncogene homolog
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1 Introduction

Galectins are family of lectins with shared amino acid sequences, folding motifs and ability to bind

β-galactosidase sugars through N-linked or O-linked glycosylation.

Up to this date 15 members of galectin family have been discovered with only galectin-1, -2, -3, -

4, -7, -8, -9, -10, -12 and -13 found in humans. Galectin -5 and -6 are present in rodents and galectins -

11, -14 and -15 are present in goats and sheep.

Each galectin has a carbohydrate recognition domain (CRD) and based on the structure and

number of these CRDs we can distinguish three subgroups:

• Prototype galectins contain CRD and a short N-terminal domain, since they often create dimers

with two identical CRDs the name dimeric galectins is also used. Galectin-1, -2, -5, -7, -10, -11,

-13, -14 and -15 belong to the prototype or dimeric subgroup of galectin family.

• Tandem galectins have two different CRDs connected by a short linker, members of this

subgroup are galectin-4, -5, -8, -9 and -12.

• Chimeric galectin is an assembly with one or even more units of the same CRD and unique

amino terminus, only one member of this subgroup has been found to this date, galectin-3.

Galectins possess a variety of functions from the regulation of cell adhesion to the regulation of

cell migration, cell growth, apoptosis and pre-mRNA splicing. Extracellular galectins bind β-

galactosidase sugars located on the surface of the cell or in the extracellular matrix (ECM) and

therefore, promote cell-cell interaction and cell-matrix interaction. These interactions are unique to

every galectin based on the CRDs it contains. (Barondes, Cooper, Gitt, & Leffler, 1994; Ebrahim et al.,

2014; Elola, Wolfenstain-Todel, Troncoso, Vasta, & Rabinovich, 2007)

The aim of this bachelor’s thesis is to summarize mechanisms by which galectins promote cancer

cell invasiveness and therefore, the formation of metastasis.
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FIGURE 1: STRUCTURAL MODELS OF THREE SUBGROUPS OF GALECTINS

2 Galectins and cancer

Galectins appear to play many roles in tumorigenesis and tumour development, with often high

expression levels in cancer cells. The pathogenic phenotype is promoted by sudden expression of

galectins not commonly detectable in the specific cell type or by the lack of certain galectins that under

normal conditions could be found in the cell line in question. (F. T. Liu & Rabinovich, 2005) Findings on

galectins, and whether they promote or inhibit certain events vary a lot, probably due to the different

signalling contexts in various cancer types. (Dumic, Dabelic, & Flögel, 2006) Cancer-related processes

and the roles of galectins in the regulation of particular processes are listed below:

Neoplastic transformation is a process that healthy cells undergo to become cancer cells. Many

mechanisms, when deregulated contribute to this transformation. One of them is caused by mutated

oncogenic Ras protein, which for its proper function is required to be anchored in the plasmatic

membrane. Both galectin-1 and -3 bind to the members of Ras family. Galectin-1 appears to mediate

the anchorage of Ras itself while galectin-3 upon binding, preferentially K-Ras, initiates further

signalling. (F. T. Liu & Rabinovich, 2005)

Angiogenesis is a process of creating new blood vessels. In case of tumour growth, delivering

nutrition and creating a channel for cancer cells to disseminate. Galectins promote angiogenesis

probably through their CRDs, which are capable of binding angiogenic factors or by creating a scaffold

for the new blood vessels, by mediating interactions between epithelial cells and ECM. Galectin-1, in

prostate cancer, Kaposi’s sarcoma, melanoma and renal cell cancer, and galectin-3, in melanoma,

induce the process of angiogenesis. (Cousin & Cloninger, 2016; Ebrahim et al., 2014; Takenaka,
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Fukumori, & Raz, 2002) The complete opposite effect was shown for galectin-7, its ectopic expression

appears to suppress this process in colon cancer. (Saussez & Kiss, 2006)

Apoptosis or programmed cell death is vital in every multicellular organism and suppressed in

many types of cancer. Galectins regulate this process in various ways, based on their location. Not only

does the type of cancer influence their effect but also whether the galectin is intracellular or

extracellular. Certain galectins, namely galectin-7 and exogenous galectin-9 display pro-apoptotic

effects on cells, therefore, acting negatively on tumour progression. Others such as galectin-3 protect

the cell from programmed death and therefore, promote tumour growth. But even in case of this

galectin, that is very often upregulated in cancer cells, its location in the nucleus seems to have the

opposite effect to the cytosolic protein and promotes apoptosis. In addition, galectins participate in

cancer development not only by protecting cancer cells from programmed death but also by inducing

apoptosis of T cells, thereby avoiding an immune system response. Galectins-4 and -1 have been

observed to modulate the immune system of the host in this way. (Cao & Guo, 2016; Cousin &

Cloninger, 2016; Hirashima et al., 2004; F. T. Liu & Rabinovich, 2005; Saussez & Kiss, 2006; Takenaka

et al., 2002)

Cancer cell migration consists of three events: cell adhesion, cell motility, and cell invasiveness.

Galectins modulate all three of these processes. They promote adhesion either to ECM or the

homotypic adhesion to other cancer cells. Namely galectin-9, -1 and -3 modulate cell aggregation,

galectins-1 and -3 modulate adhesion to the ECM and galectin-4 and -3 were shown to induce adhesion

of the cancer cells to the vascular endothelial cells. Galectin-1, -3 and -8 have been found to modulate,


[…]


interactions, and cell signalling by binding urokinase-type plasminogen activator (uPA) and pro-

urokinase-type plasminogen activator (pro-uPA) to the surface of the cell. uPA cleaves zymogen

plasminogen to plasmin, a protease that cleaves a number of ECM elements together with pro-uPA,

therefore, establishing a positive loop. uPAR is highly expressed during ECM remodelling such as during

gestation, embryo implantation and wound healing. Plasminogen activation, therefore, uPAR

expression, enables cells migration in ECM, also due to plasmins ability to cleave and activate MMPs.

uPar doesn’t promote migration and invasion only through activation of plasmin but also through

downstream signalling, uPAR is an upstream regulator of many signalling pathways such as Ras/MAPK,

FAK/Src, small GTPase Rac or PI3K/Akt (Smith & Marshall, 2010) Expression of uPAR is regulated by

MEK/Erk pathway. (Bessard, Frémin, Ezan, Coutant, & Baffet, 2006) This pathways upstream regulator

is Ras (Smith & Marshall, 2010), protein which binds and whose activity is highly affected by galectin-

3 (K. L. Wu et al., 2013). It has been proven that galectin-3 promotes expression of uPAR and therefore,

invasiveness through Ras/Erk pathway. Through overexpression of uPAR, galectin-3 achieves higher

phosphorylation of Akt, member of PI3K/Akt signalling and downstream effector of uPAR signalling.

(D. Zheng et al., 2014) PI3K/Akt signalling has been proved to play a big role in cancer invasiveness

(Shukla et al., 2007), by different processes, for example, this pathway can lead to overexpression of

MMP9 (J. S. Chen et al., 2009) or to overexpression of EMT proteins that leads to EMT itself (Baek et

al., 2017).
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FIGURE 9: UROKINASE-TYPE PLASMINOGEN ACTIVATOR RECEPTOR SYSTEM (Dass, Ahmad, Azmi, Sarkar, & Sarkar,

2008)

4.3.6 Reducing invasiveness

As mentioned before galectins have a different effect on cancer progression processes based

on the type of cancer. Even though galectin-1 and -3 have been proven to be mostly promoting

invasiveness of cancer cells in some cases they have an opposite effect. Their exogenous forms have

been observed to suppress migration of colon cancer cells. This effect might be due to the ability of

galectins to mediate or inhibit cell-ECM interaction. (Hittelet et al., 2003) Galectin-3 has also been

shown to reduce migration of breast cancer cells, by suppressing EMT, therefore, ensuring an epithelial

form of the cells. (Ilmer et al., 2016) In glioblastoma cells, downregulation of galectin-3 expression

results in promoting motility on the laminin coated surface but does not influence invasive or adhesive

abilities of the cell. This was probably caused by an increase of expression of α6β1 integrin, a laminin-

binding molecule, by unknown mechanism. (Debray et al., 2004)

30

5 Galectins as potential targets in cancer treatment

As already mentioned, galectins-1 and -3 are well established to play a major role in cancer

progression. It is thus only logical that galectins became subject of many studies, related to anticancer

therapy. Some of these studies have reported decreased invasiveness and motility, due to inhibition

of particular galectins.

Sulforaphane-cysteine (SFN-Cys), a metabolite of isothiocyanate sulforaphane, appears to

successfully inhibit invasiveness of prostate cancer cells together with cell proliferation and tumour

growth. It does so by downregulation of galectin-1 expression through inhibition of Erk1/2 signalling

pathway, thereby regulation of transcriptional factors such as AP-1. (Tian et al., 2016)

Naturally occurring Thomsen-Friedenreich (TF) antigen, a disaccharide, isolated from Pacific cod

inhibits lung metastasis of prostate cancer cells. TF is often expressed by cancer cells, specifically on

their surface, due to its ability to bind galectin-3 located on the surface of capillary endothelial cells

and therefore, promoting cell migration. Addition of TF acquired from Pacific cod inhibits this process

by binding to galectin-3 and prevents it to interact not only with TF on the surface of cancer cells but

also with other ligands. (Guha et al., 2013)

Modified pectin (MCP), a hydrolysed water-soluble fiber, inhibited metastasis into lungs and

reduced metastases to lymph nodes and liver from colon carcinoma cells and breast cancer cells

implanted into nude mice. MCP binds to the matrix or cell surface located galectin-3 and inhibits its

function, binding to endothelial cells and reducing the invasion of secondary sites. By binding to

galectins CRD it inhibits all signalling, where galectin-3 binds its ligand through this domain, resulting

not only in decreased invasiveness but also decreased angiogenesis and tumour volume reduction.

(Nangia-Makker, Hogan, & Honjo, 2002)

Galectin-3C is a product of bacterial collagenase and recombinant human galectin-3. This

shortened form of galectin-3 doesn’t possess the cross-linking ability of the full-length one, therefore,

competing for ligands with galectin-3 but failing to carry out functions of full-length galectin. It inhibits

metastasis and reduces tumour growth of breast tumours. With no toxicity observed galectin-3C is a

potential agent for cancer treatment. (John et al., 2003)

With a wide range of function of galectins and their deep involvement in cancer progression,

galectins became an interesting novel target for cancer treatment with the potential to inhibit tumour

growth, angiogenesis, invasion, and metastasis.
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6 Conclusion

Since the discovery of galectins, a big progress has been made in understanding their functions in

healthy and cancer cells. It has been shown that ectopic expression or abnormal levels of galectins in

the specific tissue can cause a number of pathogenicities, among these not only cancer cell

invasiveness but also other processes that contribute to tumour growth and formation of metastasis.

The exact part galectins play in some pathways is yet not clear, but due to the awareness that

galectins can be a major cancer target, many studies direct their attention towards them. Even though

several inhibitors, partially or completely blocking the effects of galectins, have already been

developed many studies are still focused on this topic.

In this thesis, I have summarized the known mechanisms, through which galectins modulate

cancer cell invasiveness and therefore, promote the formation of metastasis.
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