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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši o galektinech a jejich
roli v invasivitě nádorových buněk a procesu metastazování. Práce se měla zaměřit
hlavně na osvětlení molekulárních mechanismů, jakým mohou galektiny participovat
na výše zmíněných vlastnostech nádorových buněk.

Struktura (členění) práce:
Struktura a členění práce se dá pokládat za standartní. Členění do kapitol je logické
a přehledné. K práci z hlediska jejího členění a struktury nemám žádné výhrady.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Práce cituje téměř 130 odborných publikací, a to jak „primary research articles“ tak i
„reviews“. Na práci daného rozsahu je citování téměř 130 různých zdrojů skutečně
extensivním použitím dostupné literatury. Při takto velkém množství referencí bych
silně doporučoval uvádět seznam citovaných prací v nějakém kratším formátu
(např.“Science style“). Taktéž citování prací ve vlastním textu používá dle mého
názoru přespříliš dlouhý formát (to v některých místech snižuje přehlednost textu);
jako nejvhodnější bych viděl prosté používání čísel pro citované práce v pořadí,
v jakém jsou poprvé citovány. Nechápu, proč je každá citace až za tečkou věty a
navíc není oddělená od věty následující?! Z věcného hlediska jsou v práci literární
zdroje citovány správně a jejich použití je více než dostatečné. Jsou použity
relevantní zdroje a to i zcela recentní.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
-------------------------------------------------------------------------------

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Jako oponent nemohu přehlédnout i výrazné nedostatky práce. Ty se nacházejí jak
na formální, tak i věcné úrovni. Práce je sepsána velmi špatnou angličtinou
(nevhodně používané termíny, špatný slovosled a otřesná kompozice složitějších
vět), a to až do té míry, že v některých pasážích je poměrně složité pochopit, co
chtěl autor vlastně sdělit. Uvedu jen některé příklady:

Str. 14, věta začínající na konci řádku 5 a věta následující: „When PCDH24 is expressed β-
catenin is localized in the cytoplasmic membrane. PCDH24 translocates β-catenin to the cell membrane, it has
been found that regulation of this translocation happens via galectin-1.“

Str. 31, druhý odstavec (jedná se o „Conclusion“ celé práce!!) je celý značně
zmatečný a těžko pochopitelný: „The exact part galectins play in some pathways is yet not clear, but
due to the awareness that galectins can be a major cancer target, many studies direct their attention towards
them. Even though several inhibitors, partially or completely blocking the effects of galectins, have already
been developed many studies are still focused on this topic.“

Str. 18, poslední dvě věty prvního odstavce kapitoly 4.3.1: „MMP-2 and MMP-9, the
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proteases that are upregulated the most in invasive cancer cells, belong to the subgroup of gelatinases. (M.-H.
Wu et al., 2009) On top of their physiological function, degradation of components of ECM as collagen, gelatin,
proteoglycan etc., these enzymes can modify cell-cell and cell-ECM signals.“

Str. 23, věta začínající na druhém řádku je skutečně „perla“: „Ras homolog gene family
member A (Rho-A) described before as a modulator of actin polymerisation is overexpressed by 34% to 75% in
cells treated with a galectin-1 solution, consequentially the motility of the cells increased by the maximum of

30%.“ To je přece naprostý blábol!

Práce také obsahuje značné množství překlepů a chyb. Opět uvedu jen některé
příklady:

Str. 33: u citace Brule et al. chybí název časopisu
Str. 23: citace na druhém řádku: „ …. their length by 45%. (M.-H. Wu et al., 2009) Ras homolog
gene……“

Str. 13: poslední věta na této stránce by měla být zakončena spíše tečkou než
dvojtečkou?

Velké výhrady mám taktéž k některým názvům kapitol. Domnívám se, že název
kapitoly by měl sám o sobě sdělit (tj. měl by být „self-explanatory“), o čem bude
v následujícím textu pojednáváno. Tak tomu však v mnoha případech v této práci
není (např. „Gene and protein“, „Function“, „Reducing invasiveness“). Velmi
nevhodně formulovaný je taktéž název kapitoly „Invasiveness and the role of
galectins in it“.

Dalším velkým nedostatkem jsou i věcné chyby. Nejlepším příkladem je hned první
věta (!!!) kapitoly „Úvod“, která je de facto kumulací hned několika závažných chyb:
„Galectins are family of lectins with shared amino acid sequences, folding motifs and ability to bind β-
galactosidase sugars through N-linked or O-linked glycosylation.“

 β-galactosidase je enzym, nikoliv název určité skupiny sacharidů. Správně
mělo být β-galactosides. Nejedná se o překlep nebo jednorázové „zatmění“
při sepisování práce. Totožná chyba se totiž nachází i v jiných částech práce
a je taktéž v českém překladu abstraktu!!!

 Galektiny jsou schopny vázat i α-galaktosidy (Miller et al.: Structural aspects
of binding of α-linked digalactosides to human galectin-1. Glycobiology. 2011
Dec;21(12):1627-41 a velké množství dalších prací).

 Galektiny neváží galaktosidy pomocí N- nebo O-glykosidické vazby.

Dalším výrazným nedostatkem práce je kromě velmi špatné srozumitelnosti textu i
taktéž časté používání velmi obecných, nicneříkajících vět nulové informační
hodnoty. Nejlepším příkladem je asi třetí věta Abstraktu: „Both extracellular and intracellular
forms of galectins modify the process of invasiveness in various ways, through interacting with different
components of the cell or of the cell signalling pathways.“

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce snad splnila cíle ve smyslu sumarizace znalostí o roli galektinů v procesu
invasivity a metastazování nádorových buněk, nicméně obsahuje velké množství
formálních i faktických chyb a je sepsána značně nesrozumitelně. Autorka si plete
základní pojmy, nemá nastudované naprosto zásadní informace o zvoleném tématu.
Celkově hodnotím úroveň této práce jako velmi nízkou.

Otázky a připomínky oponenta:
Je mi poměrně záhadou, proč školitel, kterého osobně neznám, ale jsem
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obeznámen s některými jeho publikacemi a vážím si jeho vědecké práce, která je na
velmi dobré úrovni, nechá „projít do oběhu“ takto tragický text?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: